
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062200223

Nº 117, quinta-feira, 22 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA SERES/MEC Nº 154, DE 21 DE JUNHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, o Despacho nº 01 da Seres, de 06 de
junho de 2023, referente aos resultados do ciclo avaliativo - ano de 2021 e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-MEC
nº

Curso (grau) Nº vagas totais
anuais

IES (código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202312310 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA (8)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
V I CO S A

Av. P.H. Rolfs, s/n, Campus Universitário, Campus
Universitário, Viçosa/MG

. 2 202312521 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA (8)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
V I CO S A

Rodovia MG - Km 6, 318, Campus, Florestal/MG

. 3 202312622 QUÍMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA (8)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
V I CO S A

Campus Universitário - Rodovia BR 354 - Km 310, s/n,
Centro, Rio Paranaíba/MG

. 4 202312629 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA (8)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
V I CO S A

Campus Universitário - Rodovia BR 354 - Km 310, s/n,
Centro, Rio Paranaíba/MG

. 5 202312723 CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA (8)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
V I CO S A

Rodovia MG - Km 6, 318, Campus, Florestal/MG

. 6 202312863 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA (8)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
V I CO S A

Av. P.H. Rolfs, s/n, Campus Universitário, Campus
Universitário, Viçosa/MG

. 7 202310806 HISTÓRIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE (549)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

Campus Universitário, 6637, BR 364, km 04, Distrito
Industrial, Rio Branco/AC

. 8 202310807 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

520 (quinhentas
e vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE (549)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

Campus Universitário, 6637, BR 364, km 04, Distrito
Industrial, Rio Branco/AC

. 9 202310808 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE (549)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

Campus Universitário, 6637, BR 364, km 04, Distrito
Industrial, Rio Branco/AC

. 10 202310809 SISTEMAS DE
I N FO R M AÇ ÃO

(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE (549)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

Campus Universitário, 6637, BR 364, km 04, Distrito
Industrial, Rio Branco/AC

. 11 202311535 QUÍMICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE (549)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

Campus Universitário, 6637, BR 364, km 04, Distrito
Industrial, Rio Branco/AC

. 12 202311735 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE (549)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

Estrada do Canela Fina Km 12, Gleba Formoso lote 245
colonia Sao Francisco, S/N, Campus Universitário,

Cruzeiro do Sul/AC
. 13 202311962 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ACRE (549)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ACRE
Estrada do Canela Fina Km 12, Gleba Formoso lote 245
colonia Sao Francisco, S/N, Campus Universitário,

Cruzeiro do Sul/AC
. 14 202312015 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ACRE (549)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ACRE
Campus Universitário, 6637, BR 364, km 04, Distrito

Industrial, Rio Branco/AC
. 15 202312024 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ACRE (549)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ACRE
Campus Universitário, 6637, BR 364, km 04, Distrito

Industrial, Rio Branco/AC
. 16 202312025 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ACRE (549)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ACRE
Campus Universitário, 6637, BR 364, km 04, Distrito

Industrial, Rio Branco/AC
. 17 202312106 LETRAS - LÍNGUA

P O R T U G U ES A
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE (549)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

Estrada do Canela Fina Km 12, Gleba Formoso lote 245
colonia Sao Francisco, S/N, Campus Universitário,

Cruzeiro do Sul/AC
. 18 202311622 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO (25275)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO -

U FA P E

Avenida Bom Pastor, S/N, Boa Vista, Garanhuns/PE

. 19 202312093 CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE

PERNAMBUCO (25275)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO -

U FA P E

Avenida Bom Pastor, S/N, Boa Vista, Garanhuns/PE

. 20 202312094 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE

PERNAMBUCO (25275)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO -

U FA P E

Avenida Bom Pastor, S/N, Boa Vista, Garanhuns/PE

. 21 202310915 HISTÓRIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JOSMAR CHAVES PINTO - KM 02, S/N, JARDIM
MARCO ZERO, Macapá/AP

. 22 202310916 GEOGRAFIA (Licenciatura) 35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JOSMAR CHAVES PINTO - KM 02, S/N, JARDIM
MARCO ZERO, Macapá/AP

. 23 202310917 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JOSMAR CHAVES PINTO - KM 02, S/N, JARDIM
MARCO ZERO, Macapá/AP

. 24 202310918 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JOSMAR CHAVES PINTO - KM 02, S/N, JARDIM
MARCO ZERO, Macapá/AP

. 25 202311287 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JOSMAR CHAVES PINTO - KM 02, S/N, JARDIM
MARCO ZERO, Macapá/AP

. 26 202311534 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JOSMAR CHAVES PINTO - KM 02, S/N, JARDIM
MARCO ZERO, Macapá/AP

. 27 202311725 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JOSMAR CHAVES PINTO - KM 02, S/N, JARDIM
MARCO ZERO, Macapá/AP

. 28 202312262 GEOGRAFIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JOSMAR CHAVES PINTO - KM 02, S/N, JARDIM
MARCO ZERO, Macapá/AP

. 29 202312269 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JOSMAR CHAVES PINTO - KM 02, S/N, JARDIM
MARCO ZERO, Macapá/AP

. 30 202312958 CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JOSMAR CHAVES PINTO - KM 02, S/N, JARDIM
MARCO ZERO, Macapá/AP

. 31 202313100 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA DUQUE DE CAXIAS, 1233, FONTE NOVA,
Santana/AP

. 32 202313101 QUÍMICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JOSMAR CHAVES PINTO - KM 02, S/N, JARDIM
MARCO ZERO, Macapá/AP

. 33 202313102 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ (830)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA DUQUE DE CAXIAS, 1233, FONTE NOVA,
Santana/AP

. 34 202310676 FILOSOFIA (Licenciatura) 62 (sessenta e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS (4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Av. Rodrigo Otávio, 6200, Campus Universitário,
Coroado II, Manaus/AM

. 35 202310677 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

56 (cinquenta e
seis)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS (4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Av. Rodrigo Otávio, 6200, Campus Universitário,
Coroado II, Manaus/AM

. 36 202311078 LETRAS - LÍNGUA E
LITERATURA INGLESA

(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS (4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Av. Rodrigo Otávio, 6200, Campus Universitário,
Coroado II, Manaus/AM

. 37 202311361 MÚSICA (Licenciatura) 52 (cinquenta e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS (4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Av. Rodrigo Otávio, 6200, Campus Universitário,
Coroado II, Manaus/AM

. 38 202311362 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

52 (cinquenta e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS (4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Av. Rodrigo Otávio, 6200, Campus Universitário,
Coroado II, Manaus/AM

. 39 202311795 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS (4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Estrada 10 de Maio, s/nº, Campus Universitário,
Colônia, Benjamin Constant/AM



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062200224

Nº 117, quinta-feira, 22 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 40 202311796 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS (4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Rua 29 de Agosto, 786, Campus Universitário, Centro,
Humaitá/AM

. 41 202311933 SISTEMAS DE
I N FO R M AÇ ÃO

(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS (4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Rua Nossa Senhora do Rosário, 3863, Campus Moysés
Israel, São Jorge, Itacoatiara/AM

. 42 202311934 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS (4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Rua Paraíba, 2186, Campus Universitário, Palmares,
Parintins/AM

. 43 202311935 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS (4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Rua Paraíba, 2186, Campus Universitário, Palmares,
Parintins/AM

. 44 202312486 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS (4)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Av. Rodrigo Otávio, 6200, Campus Universitário,
Coroado II, Manaus/AM

. 45 202311718 FILOSOFIA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI (18759)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C A R I R I - U FC A

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Campus Juazeiro
do Norte, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE

. 46 202312208 MÚSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI (18759)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C A R I R I - U FC A

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Campus Juazeiro
do Norte, Cidade Universitária, Juazeiro do Norte/CE

. 47 202310863 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Rua Waldery Uchôa, 01, Benfica, Fortaleza/CE

. 48 202310864 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Avenida da Universidade, 2799/2800, Benfica,
Fo r t a l e z a / C E

. 49 202310865 HISTÓRIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Avenida da Universidade, 2799/2800, Benfica,
Fo r t a l e z a / C E

. 50 202311112 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Rua Campus do Pici, s/n, Pici, Fortaleza/CE

. 51 202311724 QUÍMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Rua Campus do Pici, s/n, Pici, Fortaleza/CE

. 52 202311738 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Rua Campus do Pici, s/n, Pici, Fortaleza/CE

. 53 202311879 SISTEMAS DE
I N FO R M AÇ ÃO

(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Rua José de Freitas Queiroz, 5003, Cedro, Quixadá/CE

. 54 202312039 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Avenida da Universidade, 2799/2800, Benfica,
Fo r t a l e z a / C E

. 55 202312209 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Rua Estanislau Frota, s/n, CAMPUS DA UFC EM SOBRAL,
Centro, Sobral/CE

. 56 202312253 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Avenida da Universidade, 2799/2800, Benfica,
Fo r t a l e z a / C E

. 57 202312306 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Avenida da Universidade, 2799/2800, Benfica,
Fo r t a l e z a / C E

. 58 202312578 REDES DE
CO M P U T A D O R ES

(Tecnológico)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Rua José de Freitas Queiroz, 5003, Cedro, Quixadá/CE

. 59 202312607 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Avenida da Universidade, 3890, Benfica, Fortaleza/CE

. 60 202312874 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Rua Campus do Pici, s/n, Pici, Fortaleza/CE

. 61 202312975 CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Rua José de Freitas Queiroz, 5003, Cedro, Quixadá/CE

. 62 202312982 CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Avenida Professora Machadinha Lima, sn, , Príncipe
Imperial, Crateús/CE

. 63 202313040 SISTEMAS DE
I N FO R M AÇ ÃO

(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ (583)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R A

Avenida Professora Machadinha Lima, sn, , Príncipe
Imperial, Crateús/CE

. 64 202311727 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO DELTA DO PARNAIBA

(25277)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
DELTA DO PARNAIBA -

UFDPAR

Avenida São Sebastião, 2.819, - até 2819 - lado ímpar,
Nossa Senhora de Fátima, Parnaíba/PI

. 65 202311824 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO DELTA DO PARNAIBA

(25277)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
DELTA DO PARNAIBA -

UFDPAR

Avenida São Sebastião, 2.819, - até 2819 - lado ímpar,
Nossa Senhora de Fátima, Parnaíba/PI

. 66 202311845 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO DELTA DO PARNAIBA

(25277)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
DELTA DO PARNAIBA -

UFDPAR

Avenida São Sebastião, 2.819, - até 2819 - lado ímpar,
Nossa Senhora de Fátima, Parnaíba/PI

. 67 202310834 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras., 514, Campus
Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES

. 68 202311037 MÚSICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras., 514, Campus
Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES

. 69 202311275 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras., 514, Campus
Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES

. 70 202311710 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Rodovia BR 101 Norte, Km 60, S/N, Litorâneo, São
M a t e u s / ES

. 71 202311716 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Centro de Ciências Agrárias, s/n, Alto Universitário., s/n,
Guararema, Alegre/ES

. 72 202312031 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras., 514, Campus
Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES

. 73 202312041 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Centro de Ciências Agrárias, s/n, Alto Universitário., s/n,
Guararema, Alegre/ES

. 74 202312042 FÍSICA (Licenciatura) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Centro de Ciências Agrárias, s/n, Alto Universitário., s/n,
Guararema, Alegre/ES

. 75 202312043 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Centro de Ciências Agrárias, s/n, Alto Universitário., s/n,
Guararema, Alegre/ES

. 76 202312044 QUÍMICA (Licenciatura) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Centro de Ciências Agrárias, s/n, Alto Universitário., s/n,
Guararema, Alegre/ES

. 77 202312045 CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Centro de Ciências Agrárias, s/n, Alto Universitário., s/n,
Guararema, Alegre/ES

. 78 202312046 SISTEMA DE
I N FO R M AÇ ÃO

(Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Centro de Ciências Agrárias, s/n, Alto Universitário., s/n,
Guararema, Alegre/ES

. 79 202312047 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Rodovia BR 101 Norte, Km 60, S/N, Litorâneo, São
M a t e u s / ES

. 80 202312048 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Rodovia BR 101 Norte, Km 60, S/N, Litorâneo, São
M a t e u s / ES

. 81 202312049 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Rodovia BR 101 Norte, Km 60, S/N, Litorâneo, São
M a t e u s / ES

. 82 202312050 QUÍMICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Rodovia BR 101 Norte, Km 60, S/N, Litorâneo, São
M a t e u s / ES



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062200225

Nº 117, quinta-feira, 22 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 83 202312243 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras., 514, Campus
Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES

. 84 202312244 HISTÓRIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras., 514, Campus
Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES

. 85 202312245 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras., 514, Campus
Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES

. 86 202312502 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras., 514, Campus
Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES

. 87 202312503 QUÍMICA (Licenciatura) 15 (quinze) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras., 514, Campus
Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES

. 88 202312504 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras., 514, Campus
Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES

. 89 202312704 CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Rodovia BR 101 Norte, Km 60, S/N, Litorâneo, São
M a t e u s / ES

. 90 202312990 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

Rodovia BR 101 Norte, Km 60, S/N, Litorâneo, São
M a t e u s / ES

. 91 202310897 MÚSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO (693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

Avenida Pasteur, 436, Urca, Rio de Janeiro/RJ

. 92 202310994 HISTÓRIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO (693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

Avenida Pasteur, 458, Campus Pasteur 458, Urca, Rio de
Janeiro/RJ

. 93 202310995 SISTEMAS DE
I N FO R M AÇ ÃO

(Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO (693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

Avenida Pasteur, 458, Campus Pasteur 458, Urca, Rio de
Janeiro/RJ

. 94 202312267 HISTÓRIA (Licenciatura) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO (693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

Avenida Pasteur, 458, Campus Pasteur 458, Urca, Rio de
Janeiro/RJ

. 95 202312357 LETRAS - LÍNGUA
P O R T U G U ES A

(Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO (693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

Avenida Pasteur, 436, Urca, Rio de Janeiro/RJ

. 96 202312358 FILOSOFIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO (693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

Avenida Pasteur, 458, Campus Pasteur 458, Urca, Rio de
Janeiro/RJ

. 97 202312359 FILOSOFIA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO (693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

Avenida Pasteur, 458, Campus Pasteur 458, Urca, Rio de
Janeiro/RJ

. 98 202312360 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO (693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

Avenida Pasteur, 458, Campus Pasteur 458, Urca, Rio de
Janeiro/RJ

. 99 202312992 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO (693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

Avenida Pasteur, 458, Campus Pasteur 458, Urca, Rio de
Janeiro/RJ

. 100 202310799 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

46 (quarenta e
seis)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

Avenida dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga, São
Luís/MA

. 101 202310800 FILOSOFIA (Licenciatura) 92 (noventa e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

Avenida dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga, São
Luís/MA

. 102 202310801 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

Avenida dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga, São
Luís/MA

. 103 202310802 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

Avenida dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga, São
Luís/MA

. 104 202310803 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

Rua Urbano Santos, s/n, Centro, Imperatriz/MA

. 105 202310804 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

Avenida dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga, São
Luís/MA

. 106 202310805 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

Avenida dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga, São
Luís/MA

. 107 202311839 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

BR -222 KM 04, S/N, Boa Vista, Chapadinha/MA

. 108 202311867 MÚSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

Avenida dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga, São
Luís/MA

. 109 202312231 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

Avenida dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga, São
Luís/MA

. 110 202312232 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

Avenida dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga, São
Luís/MA

. 111 202313072 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

AV. GOVERNADOR JOÃO ALBERTO, S/N, RAMAL,
Bacabal/MA

. 112 202313073 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO (548)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

Estrada de Pacas, S/N, Enseada, Pinheiro/MA

. 113 202311706 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

(18506)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA

Rua da Prainha, 1326, Morada Nobre, Barreiras/BA

. 114 202311707 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

(18506)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA

Rua da Prainha, 1326, Morada Nobre, Barreiras/BA

. 115 202311708 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

(18506)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA

Rua da Prainha, 1326, Morada Nobre, Barreiras/BA

. 116 202312292 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

(18506)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA

Rua da Prainha, 1326, Morada Nobre, Barreiras/BA

. 117 202312293 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

(18506)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA

Rua da Prainha, 1326, Morada Nobre, Barreiras/BA

. 118 202312294 QUÍMICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

(18506)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA

Rua da Prainha, 1326, Morada Nobre, Barreiras/BA

. 119 202312489 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

(18506)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA

Rua da Prainha, 1326, Morada Nobre, Barreiras/BA

. 120 202312987 HISTÓRIA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

(18506)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA

Rua da Prainha, 1326, Morada Nobre, Barreiras/BA

. 121 202312988 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

(18506)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA

Praça Argemiro Filardi, s/n, Centro, Santa Maria da
V i t ó r i a / BA

95 20231235795 202312357 LETRAS - LÍNGUALETRAS - LÍNGUALETRAS - LÍNGUA 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERALUNIVERSIDADE FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO Avenida Pasteur, 436, Urca, Rio de Janeiro/RJLETRAS - LÍNGUA
P O R T U G U ES A

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DEP O R T U G U ES A

(Licenciatura)
DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO (693)
ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O


